RESOLUCIÓN 282 DE 2022
(junio 2)
Diario Oficial No. 52.059 de 8 de junio de 2022
AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO
Por medio de la cual se actualiza el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución número 105 de
2020 - Plan Técnico Nacional de Radiodifusión Sonora en Frecuencia Modulada (F.M.) y el Plan
Técnico Nacional de Radiodifusión Sonora en Amplitud Modulada (A.M.)”.
EL DIRECTOR GENERAL DE LA AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO,

PTNRS en F.M.- con el fin de modernizar y optimizar la gestión del espectro radioeléctrico,
incorporándolo en el Anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020.
Que de acuerdo con la modificación realizada, los canales en el PTNRS en F.M. están
conformados por los siguientes parámetros técnicos esenciales: (I) frecuencia de operación, (II)
frecuencia de enlace entre estudios y sistema de transmisión, (III) potencia radiada aparente y
(IV) el área de servicio, y cualquier modificación de alguno de estos parámetros requiere la
actualización del citado plan.
Que el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020 – Plan Técnico Nacional
de Radiodifusión Sonora en F.M., en adelante PTNRS en F.M., fue modificado por la
Resolución número 10 del 20 de enero de 2021, la Resolución número 25 del 5 de febrero de
2021, la Resolución número 116 del 9 de abril de 2021, la Resolución número 227 del 27 de
mayo de 2021, la Resolución número 284 del 18 de junio de 2021, 348 del 21 de julio de 2021,
357 del 26 de julio de 2021, 606 del 9 de diciembre de 2021, 646 del 29 de diciembre de 2021 y
147 del 28 de marzo de 2022.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del registro
número 222033479 del 6 de abril de 2022 y radicado ANE GD-003998-E-2022 del 7 de abril de
2022, remitió a la ANE las comunicaciones mediante las cuales el solicitante ASOCIACIÓN DE
AFRODESCENDIENTES DEL RÍO GRANDE DE LA MAGDALENA DEL MUNICIPIO DE
PLATO MAGDALENA - AAFRIGAMAG (código de expediente 54806), presentó los
documentos requeridos por la Resolución MinTIC No. 3296 del 26 de noviembre de 2021 para el

concesionario CARACOL ESTEREO S. A. (código de expediente 51798 y distintivo de llamada
HJLN) que presta el servicio de radiodifusión sonora comercial en la ciudad de Bogotá D.C., por
encontrarse interferida por el tercer armónico de la frecuencia de operación 105,9 MHz.
Que la ANE luego de realizar visita de comprobación de parámetros técnicos a las estaciones
identificadas con los distintivos de llamada HJIT y HJLN en la ciudad de Bogotá D.C., confirmó
la interferencia entre el tercer armónico de la frecuencia 105,9 MHz y la frecuencia de enlace
317,7 MHz del concesionario Caracol Estéreo S. A.S.
Que la ANE, por medio del radicado ANE GD-004535-E-2022 y radicado MinTIC 221032904
ambos del 25 de abril de 2022, conceptuó favorable el cambio de frecuencia de enlace solicitado
por CARACOL ESTÉREO S. A., encontrando que resulta viable la utilización como frecuencia
de enlace entre los estudios de emisión y sistema de transmisión de la emisora identificada con
distintivo HJLN del concesionario CARACOL ESTÉREO S. A.S la frecuencia 321,3 MHz de la
ciudad de Bogotá D.C., por lo que procede a realizar la modificación de dicho parámetro en el
canal HJLN.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del registro
número 202029610 del 7 de abril de 2020 y radicado ANE GD-003698-E-2020 del 8 de abril de
2020, remitió a la ANE las comunicaciones mediante las cuales el concesionario
MULTISERVICIOS DE COMUNICACIÓN S. A. (código de expediente 52688), presentó la
solicitud de modificación para el aumento del parámetro técnico esencial potencia de operación.
Que la ANE, una vez revisada y analizada la documentación enviada realizó solicitud de
aclaración por medio del radicado ANE GD-005667-E-2020 del 8 de junio de 2020, remitida al
MinTIC, debido a que el estudio técnico presentado no cumplía con lo establecido en el Plan
Técnico Nacional de Radiodifusión Sonora en F.M.
Que el MinTIC, mediante oficio con número de registro 202058785 del 20 de julio de 2020, le
dio a conocer al concesionario MULTISERVICIOS DE COMUNICACIÓN S. A. el
requerimiento realizado por la ANE a la solicitud de modificación del parámetro técnico esencial
potencia de operación, el cual fue reiterado mediante radicado 202074560 del 2 de septiembre de
2020, sin que a la fecha se haya obtenido respuesta alguna por parte del concesionario.
Que en el Apéndice A del PTNRS en F.M. el canal HJL80 tiene asociada una potencia de
operación de 45 kW, por lo que con el fin de establecer y mantener actualizado el PTNRS en
F.M. de acuerdo con las condiciones aprobadas por los actos administrativos expedidos por el
MinTIC, se procederá a actualizar el canal HJL80 en el Apéndice A del PTNRS en F.M.,
modificando la potencia de operación de 45 kW a 15 kW conforme a los parámetros técnicos
autorizado por el MinTIC mediante Resolución MinTIC No. 1365 del 21 de mayo de 2018.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del registro
número 222017670 del 1 de marzo de 2022 y radicado ANE GD-002261-E-2022 del 3 de marzo
de 2022, remitió a la ANE la solicitud de modificación de parámetros técnicos esenciales,
correspondiente a la cancelación, de la frecuencia de enlace, presentado por el concesionario
INVERSIONES ECOS LIMITADA (51748), que presta el servicio de radiodifusión sonora en la
ciudad de Ibagué, departamento del Tolima.
Que por medio de los radicados ANE GD-002798-E-2022 del 14 de marzo de 2022, GD-
004693-E-2022 del 27 de abril de 2022 y radicados MinTIC No. 221020110 del 15 de marzo de
2022, 221033920 del 27 de abril de 2022, la ANE le informó al Ministerio de Tecnologías de la
Información y las Comunicaciones que, una vez analizada la documentación enviada por el
solicitante en relación con lo establecido en el PTNRS en A.M., se debe actualizar el canal
HJNC en el PLAN TÉCNICO NACIONAL DE RADIODIFUSIÓN SONORA AMPLITUD
MODULADA (A.M.), eliminando la frecuencia de enlace asignada de acuerdo con la solicitud
presentada.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del registro
número 202081077 del 17 de septiembre de 2020 y radicado ANE GD- 010049-E-2020 del 18
de septiembre de 2020, remitió a la ANE la comunicación mediante la cual el concesionario
Asociación de Padres de Familia del Instituto Técnico Comercial José de San Martín (código de
expediente 52799), presentó la solicitud de prórroga para la prestación del servicio de
radiodifusión sonora comunitaria en el municipio de Tabio departamento de Cundinamarca.
Que durante el análisis de la solicitud de prórroga de la concesión, la ANE evidenció
modificaciones a parámetros técnicos esenciales autorizados en el apéndice A del PTNRS de
F.M. tales como: incremento de la Potencia Radiada Aparente (P.R.A.) en la red de cubrimiento
y desistimiento de la frecuencia de enlace 326,5 MHz por línea física para la red punto a punto.
Que la ANE, amparada en el Artículo 36 de la ley 1978 de 2019, solicitó al MINTIC mediante
radicado GD-003099-E-2022 del 22 de marzo de 2022 autorización para el análisis de dichas
modificaciones, con el fin de continuar el estudio técnico de la documentación allegada mediante
el radicado mencionado. Dicha solicitud fue resuelta por el MINTIC mediante radicado ANE
GD-004508-E-2022 del 22 de abril de 2022, en donde se autorizó a la ANE proceder con el
análisis.
Que la ANE, una vez revisada la documentación enviada, por medio del radicado ANE GD-
005214-E-2022 del 10 de mayo de 2022 y radicado MinTIC No. 221037366 de la misma fecha,
le informó al Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones que, una vez
analizada la documentación técnica enviada por el concesionario en relación con lo establecido
en el PTNRS en F.M., se debe actualizar el canal HKH37 en el Apéndice A del Anexo 2 de la
Resolución número 105 de 2020 modificando el parámetro de potencia de operación de 0,2 kW a
0,25 kW, y eliminando la frecuencia de enlace 326,5 MHz toda vez que el enlace entre el estudio
de emisión y el sistema de transmisión se realizará por medio de línea física de acuerdo con el
estudio técnico presentado y aprobado.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del registro
No 212095670 del 21 de septiembre de 2021. y radicado ANE GD-013373-E-2021 del 23 de
septiembre de 2021, remitió a la ANE las comunicaciones mediante las cuales el solicitante
COMITÉ MUNICIPAL DE DESPLAZADOS DE BOSCONIA (código de expediente 54436),
presentó los documentos requeridos por la Resolución MinTIC No. 727 de 2020 para el
otorgamiento de la concesión para la prestación del servicio de radiodifusión sonora comunitaria
en el municipio de Bosconia, departamento del Cesar.
Que la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó requerimientos de aclaración
por medio de los radicados GD-015011-E-2021 del 25 de octubre de 2021, GD-000949-E-2022
del 2 de febrero de 2022, GD-004474-E-2022 del 22 de abril de 2022 y GD-005301-E-2022 del
11 de mayo de 2022, atendidos por el solicitante por medio de los radicados GD-000345-E-2022
del 17 de enero de 2022, GD-003480-E-2022 del 30 de marzo de 2022, GD-004569-E-2022 del
25 de abril de 2022 y GD-005778-E-2022 del 23 de mayo de 2022, respectivamente.
Que la ANE, por medio del radicado ANE GD-005914-E-2022 del 26 de mayo de 2022 y
radicado MinTIC número 221041963 de la misma fecha, le informó al Ministerio de Tecnologías
de la Información y las Comunicaciones que, una vez analizada la documentación técnica
enviada por el solicitante en relación con lo establecido en el PTNRS en F.M., se debe actualizar
el canal HJF27 en el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020 eliminando
la frecuencia de enlace 300,5 MHz toda vez que el enlace entre el estudio de emisión y el sistema
de transmisión se realizará por medio de línea física de acuerdo con el estudio técnico presentado
y aprobado.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del registro
número 222026283 del 22 de marzo de 2022 y radicado ANE GD-003242-E-2022 del 24 de
marzo de 2022, remitió a la ANE las comunicaciones mediante las cuales el concesionario
ASOCIACIÓN PAZ VERDE DE TENJO (código de expediente 53154) que presta el servicio de
radiodifusión sonora comunitaria en el municipio de Tenjo, departamento de Cundinamarca,
presentó la solicitud de modificación de parámetros técnicos: traslado del sistema de
transmisión, desistimiento al uso de la frecuencia de enlace y modificación de patrones de
radiación de la antena del sistema de transmisión.
Que la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó solicitud de aclaración GD-
003967-E-2022 del 7 de abril de 2022, la cual fue atendida por el concesionario por medio del
radicado GD-005136-E-2022 del 6 de mayo de 2022 y complementada el 17 de mayo por medio
de los radicados GD-005531-E-2022 y GD-005139-E-2022.
Que la ANE por medio del radicado ANE GD-005692-E-2022 del 20 de mayo de 2022 y
radicado MinTIC No. 221040487 de la misma fecha, le informó al Ministerio de Tecnologías de
la Información y las Comunicaciones que, una vez analizada la documentación técnica enviada
por el concesionario en relación con lo establecido en el PTNRS en F.M., se debe actualizar el
canal HKH40 en el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020 eliminando
la frecuencia de enlace 325,7 MHz toda vez que el enlace entre el estudio de emisión y el sistema
de transmisión se realizará por medio de línea física de acuerdo con el estudio técnico presentado
y aprobado.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del registro
No. 212095941 del 22 de septiembre de 2021 y radicado ANE GD-013385-E-2021 del 23 de
septiembre de 2021, remitió a la ANE las comunicaciones mediante las cuales el solicitante
CORPORACIÓN CULTURAL AMBIENTAL Y TURÍSTICA - ECOEXPLORA. (código de
expediente 54430) remitió los documentos requeridos por la Resolución número 727 de 2020
para el otorgamiento de la concesión para la prestación del servicio de radiodifusión sonora
comunitaria en el municipio de Sucre, departamento de Cauca, en los cuales solicitó aumento de
potencia de 0,15 kW a 0,25 kW.
Que la ANE evidenció que, el canal inicialmente viabilizado mediante la Resolución número 727
de 2020 para la estación HJS61 del municipio de Sucre, departamento del Cauca, en la
frecuencia 88,3 MHz, el cual fue planificado en el marco del Plan Técnico Nacional de
Radiodifusión Sonora en F.M. adoptado mediante Resolución 1513 de 2010, no cumplía con las
relaciones de protección teniendo en las condiciones de planificación electromagnéticas del Plan
Técnico Nacional de Radiodifusión Sonora en F.M. adoptado y modificado mediante la
Resolución 463 del 21 de diciembre de 2020, toda vez que el estudio técnico presentado se
realizó en el marco del Plan Técnico vigente.
Que en consecuencia, la ANE encontró viable cambiar la frecuencia a 100,7 MHz toda vez que
cumple las relaciones de protección con los canales (asignados y proyectados) cocanales y
adyacentes a +/- 300 kHz informando al solicitante la nueva frecuencia y solicitando los ajustes
respectivos al estudio técnico mediante radicado ANE No. GD- 015953-E-2021 del 11 de
noviembre de 2021, el cual fue atendido por medio del radicado ANE GD-004425-E-2022 del 21
de abril de 2022.
Que la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó solicitud de aclaración por
medio del radicado GD-004889-E-2022 del 3 de mayo de 2022, la cual fue atendida por el
concesionario por medio del radicado GD-005125-E-2022. del 6 de mayo de 2022.
Que la ANE por medio del radicado ANE GD-005861-E-2022 del 25 de mayo de 2022 y
radicado MinTIC No. 221041665 de la misma fecha, le informó al Ministerio de Tecnologías de
la Información y las Comunicaciones que, una vez analizada la documentación técnica enviada
por el concesionario en relación con lo establecido en el PTNRS en F.M., se debe actualizar el
canal HJS61 en el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020 modificando
la frecuencia de operación y aumentando la potencia de operación de 0,15 kW a 0,25 de acuerdo
con el estudio técnico presentado y aprobado.
Que, en ejercicio de la función de revisar permanentemente los planes técnicos nacionales de
radiodifusión sonora, señalado en el artículo 39 de la Resolución número 415 de 2010 y con el
objeto de reflejar los estados actuales de los canales de acuerdo con los actos administrativos
expedidos por el MinTIC, por medio del radicado MinTIC No 222036775 del 18 de abril de
2022 y radicado ANE GD-005365-E-2022 del 12 de mayo de 2022 respectivamente, dicha
entidad informó que mediante Resolución número 2524 del 28 de septiembre de 2021 se revocó
de oficio en su integridad la Resolución 2651 del 27 de octubre de 2011 y la Resolución 41 del
15 de enero de 2015 por medio de las cuales el Ministerio de Tecnologías de la Información y las
Comunicaciones negó una solicitud de prórroga, formalizó y ordenó el archivo del expediente de